**Clarissimi Viri Henr. Zoesii Amersfortii, In Academia
Lovanensi I. V. D. Et Antecessoris Commentariis In Jus
Canonicum Universum, Sive Ad Decretales Epistolas
Gregorii IX. P. M.**

Zoesius, Hendrik

Coloniae Agrippinae, 1691

Titulus XL. De his, quæ vi metusve causa fiunt.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62329](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62329)

quia peccavit se iis sociando contra Canones. Constituit & Procurator procuratorem, si speciale ad hoc mandatum habeat, aut in rem suam datus sit, c. 1. §. 1. eod. in 6. & post littera contestatam: sit enim litis dominus per contestationem, d. c. 1. & l. 8. & 11. Cod. eod.

5 Procurator constitutus quilibet non impeditus. Jure civili maiorem xvii. annos admitti volunt. per §. eadem lege Instit. Quib. ex causa manumis. non licet, ubi Cujac. & dictum D. h. t. num. 11. Jure Canonicco expressum est, non nisi xxv. annos maiorem admitti, c. 5. in fine eod. in 6. ut securius aliena tractentur negotia. Constitutus non tantum paterfamilias, sed & filius, etiam patre infcio, l. tam ex contractibus D. Indic. Infamis etiā postulando rejiciatur, non tame à procurando, quod munus hoc non tam sit honorificum, quam vile. Constitutus five unus, five plures qui si simul sint constituti, non potest alter sine altero admitti nisi in solidum singuli sint constituti. c. 5. b. t. & dictum D. eod. num 3. & seqq.

6 Admittitur procurator in omnibus causis etiam matrimonialibus, & quidem ad matrimonium contrahendum, c. fin. eod. in 6. non tamen nisi ex speciali mandato. Exceptis criminalibus, si criminaliter intententur, c. 5. b. t. & dictum D. eod. num 3. & seqq.

7 Non alias autem admittitur in judicis, nisi mandatum legitime factum ostenderit. Exceptis coniunctis personis, in quibus mandatum non desideratur: quales videantur esse in linea 1. Et a omnibus inficio, secundum text. in 4. Sed & ha. 35. D. eod. in transversa vero qui quartum gradum non excedunt, secundum aliquos; cum ramis in d. l. 35. tantum fiat mentio fratrum & affinum. Ut verius sit, non intelligi alios, quam qui parentum, fratrum, filiorum locum obtinent. Innoc. & eum secutus Abbas in c. Nonnulli 28. §. sunt & alibi. t. Si demandato dubitetur, iurisdictione de rato oneratur procurator, l. 1. Cod. b. t. Procurator rei individuali competitur cavere de judicato, nisi ipse reus caverit, quae de re D. h. t. latius.

8 Effectus mandati procuratori est, quod factum procuratoris domino noceat & proficit, quatenus servati sunt fines prescripsi: nam gerens ea, quae speciale mandatum requirunt, non potest petere ea rata habeti, c. 4. eod. in

6. uti nec agens post revocationem sibi demum: titatam. c. 3. & 4. h. t. Quae revocatio procedit, etiamvis quis juraverit pon revocare procuratorem, secundum Glos. receptam in e. fin. eod. in 6. Est & ille effectus, quod procuratori expensis sint refundenda, quas nomine causae commissae utiliter fecerit, c. 6. hoc tit. Cetera videantur D. hoc tit.

TITULUS XXXIX.

De Syndico.

SUMMARIUM.

1. *Syndicus quis, & in quo à procuratore differat.*
2. *Syndicus constitui in monasteriis etiam extraneus potest.*

Syndici sunt actores universitatum, collegiorum, societatum, corporum, per quos quod communiter fieri, agere opotest, agitur, sit, c. 1. D. *Quod cuiusque universitatis nomine, &c. quo nomine venient & defensores Civitatum, l. fin. §. defensores D. De munierib. Differt à procuratore Syndicus, quod illi constitutus à privatis, hic vero à Republ. aut corpore: ut & in eo, quod ad Syndicum constitutum possit cogi Resp. aut corpus, d. l. 1. §. quibus, non etiam privatus ad dandum procuratorem, c. 2. sup. tit. prox. Sit de collegio, à quo constitutus, an extraneus non refert. * In Monasteriis potius extraneus est accepimus, quam Religiosus, quem à fori scripto abstinere, & à divinis non avocari est convenientius, c. 1. h. t. De rato: cavere non tenetur, modo constet de decreto, l. 6. in fine D. *Quod cuimque universi. Acta ejus à collegio probanda, nisi gesta sunt post revocationem, ad instar procuratoris.**

TITULUS XL.

De his, quae vi metusve causa sunt

SUMMARIUM.

1. *Restitutio ad quid necessaria.*
2. *Per vim aut metum gesta quatenus non excludant consensum.*

3. *Causa.*

3. Contractus metu initi tenet, sed datur restituatio.
 4. Quid veriat restituendum.
 5. Iuramentum super actu per metum extorto obliget?
 6. An iustus metus requiratur ad relaxationem talis iuramenti?
 7. Matrimonium metu initum, & votum metu emisum non teneat.
 8. Ut neque absolutione à sententia excommunicationis metu extorta.
 9. An neque testamenti factio coacta?
 10. Requisita ad restitutionem ex causa metus. *L. ut propter metum quid sit datum &c.*
 11. Secundum, ut sit metus gravis.
 12. III. Praefens. 13. IV. Incusus in justitia.
 14. V. incusus ab extrinseco.
 15. Iudicis est arbitriari, num sit sufficiens metus.
 16. Metus etiam liberis, uxori, fratribus &c. ilatus facit locum restitutio.
 17. Communicans cum excommunicato obiustum metum an excusetur.
 18. Metus reverentialis non confitetur iustus.
 19. Restitutionem non admittunt baptizimus & Ordo.
 20. Ordinatus per iustum metum an veneatur ad continentiam?
- A** Nequam ad judicium eatur, agitur interdum de restitutione, qua actio summo jure extinta recuperatur, aut nata quo ad effectum impeditur; opposita actori exceptione, * Eiusmodi inter alia sunt gesta per vita & metum, quæ non excludente consenserunt; quæ si excluderent, esset propter coactionem, quæ non ponit simpliciter metus, cum concurrit voluntas: nam & qui coacte vult, equidem vult, *l. Si mulier 21. §. fin D. h. t.* Unde coacta voluntas dicitur voluntas, & summo jure obligare, ut traditur passum *D. & Cod. eod tit.* Et hoc, quatenus non agitur de vi praesets & absoluta, quæ facit omnino abesse animum parentis, cum principium sit ab extrinseco, paulo non concurrente; unde vocatur majoris rei impetus, cui resisti non potest, *l. 2. D. h. t.* sed de conditionalitate & compulsa, cuius hic mentio, quæ ponit metum, quæ non excludit voluntatem, sed, ut dictum, eam admittit. Licer enim ab extrinseco impulso fiat, passum tamen adjuvat, consen-
- tiendo in minus malum, ut evitetur maius, can Meritò xv. q. 5.
- Tenent itaque contractus metu initi, sive bona fidei sint, sive stricti juris; sive incidere in contractum, sive causam dederit: quæ distinctio nullib[us] in Jure expressa, ut latius probatum *D. h. t.* Quia tamen excluso metu celsasset voluntas, ex aequitate indulgetur restitutio, per quam datur actio in rem, vel in personam, ad restituendum id, quod ablatum; aut exceptio, si necdum completum sit negotium, *l. 9. §. sed quod & l. 10. D. eod.* Sic coactus metu renuntiari beneficio, illud repetere non impeditur, *c. 2. 3. 4. hoc. tit.* Non competit tantum contra eum, qui vim intulit, sed & possessorum, penes quem est res metu ablata *l. Item 14. §. in hac D. hoc tit. Glos. in d. c. 2. b. t.*
- Venit autem restituendum simpliciter ejus, quod datum, aut ablatum, nisi is, qui metum inculit, per contumaciam non parentis judicis, tem refutii jubentis, arbitrio in quadruplicem damnari mereatur, idque intra annum cantum: est enim etenim hæc actio prætotia penalitatis, que auctoritas excedit, *Instit. de perpet. & temp. a. t.* Rem, quæ amissæ, sunt ablatæ per metum, taxatio judicis arbitrio est permisæ; & secundum juramentum partis cui metus illatus, condemnatio, *c. fin. h. t.*
- Queritur vero An juramentum super actu per metum extorto obliget? R. Omnino obligare, quod sit super re, quæ servari potest circa detractionem animæ jurantis, quale servandum, *c. Si vero 8. inf. de jure iur. Deinde si non valeret juramentum, esset vel ratione contractus, vel ratione metus. Prius dici nequit, quia etiam actui à jure improbatu accedens juramentum tenet, c. Quamvis de patib. in 6.* Non etiam posterior, quia ut patet ex d. c. & metus non impedit vinculum juramenti. Quod & patet ex *c. 3. h. tit.* ubi jurata renuntiatio dicitur servanda. Ab utroque non potest dici provenire, quia nullum jus irritans inventur, imo potius contra invenitur non irritans, *d. c. Quamvis* Præterea quod juramentum irritante extortum obliget, si servari possit, est, quia obligatio Deo queritur, *d. c. 8.* ideoque servandum, ne divinum ejus nomen in vanum sumi videatur. Cassat tamen metus facilorem absolutionem & relaxatio-

N

n. 1000

nem juramenti, d. c. Si vero 8. Nihil obstante, quod dolas iritum faciat contractum bona fidei, quem cauſavit; quia is auferat cauſam conſenſus, non etiam metus, ut latius dictum D. b. r.

6 Q. An ad relaxationis iustitiam requiratur justus metus? R. Ita videri paſſim per multa iura que gravem metum deſiderant, ut relaxatio fiat, e. 3. 4. & fin. h. tit. d. c. Si vero 8. &c. Verum 15. inf. de jurejur. Et probatur iuratione, quia ad reſcindendum contrac̄tum requiritur gravis metus; ut idem in relaxando iuramento videatur neceſſarius. Ita tradit Felin, in e. 2. n. 3. inf. de jurejur. & in foro exteriori ita videatur fervandum. In foro ramen conscientiae, cum teneatur ad reſtitutionem accepit per metum, licet non iuſtum, ille, qui metum intulit, propterea quod turpiter accepit, & cum iuſtria jurantis, abſolutionem elle concedendam recte tradit Abbas d. c. 13. num. 3. quem ſequitur Covarr. in e. Peccatum p. 2. § 3. n. 7. quid licet ius civile non det reſcissionem niſi gemitum per metum gravem, non probet tamē gema per metum minus gravem, ſed tantum, ne humana commercia paſſum impeditur, & multiudo liuum in Rep. cauſareetur, denegat reſtitutionem. Non obſtar e. 3. b. 1. ubi videtur non poſſe repetere, ſi juraverit, licet metu induſtuſnam ibi agitur agitur ante pettam abſolutionem per ſupetorem, illa enim facit iuſtam elle reperitionem, ſeundum alia loca, & patet ex eo, quod qui coactus iuramento renuntiavit beneficio, non impeditur repetere, e. z. & 4. h. tit. Vid. Sanchez de marrim. Traſf. 4. diſp. 20. q. 2. Suarez. lib. 2. de iurame. cap. 41. n. 18.

7 Quod dictum eſt, metum non impedit obligatiōem, patire exceptionem in matrimonio, in quo requiriſſum libertas, ut metus interveniens actum omnino impedit, qua de re latius in libro IV. De voto idem dicendum, cum & hoc deſideret ſummam libertatem. Ratio utrinque alterius videtur, quod matrimonium, metum iuitum, hi valium torer, à judece diſſolvi non poſſet, ut & obligatio voti per metum emiſſi. Sanchez De marrim. Traſf. 7. diſp. 29. n. 5.

8 Abſolutionis beneficium ab excommunicatis ſententia, vel quaecumque revocationem illius, aut ſuſpensionis, aut interdicti,

vel metu extiota, auctoritate omnino vacuari reſcriptum eſt c. unico eod. in 6. ubi excommunicationis ſententia ſubjaceat dicuntur vi aut metu abſolutionem aut revocationem extorquentes.

Volunt & testamenti ſictionem coadunare iritam, arg. 1. Qui t. ſiſtamento 20. in fine D. Qui teſtām. fac. poſſ. ubi teſtis coadiuſtum tenet, nec talat teſtamentum, quod multo magis dicendum in teſtatore coadiuſt. Jas. in Rab. C. Si quis aliquem reſtabi prohib. Diſ. Menoch. De arbiſt. jud. quaf. lib. 2. caſu 395. n. 7. Fachin. 10. c. 15. Tuonis auctoritatē metu expreſſam inutilem elle reſponſum l. 1. de auctoris. tuor. & prorogatim aliquem jurisdictionem invita parte nullam eſt, habet l. 2. in prin. D. de judec. Vide Glos. in cap. 2. & 6. hoc tit.

Caterum ut que de iritando actu perme- 10 tum inito ſunt dicta, procedant, oportet primū metus ſit illatus ab eo, cui datum, factum, promiſum, aut ab alio in eum fiocum, ut datur, ſiceret, promitteretur, l. Item 14. 8. in hac actione D. b. i. cum ſatis ſi propter metu elle datum, factum, promiſum. Quod quis, ſibi metus, alio auxiliū gratia promittit, aut dat, ad metum ſo- pertinet, nec ideo reſtitutio petetur, quod vi- non ſit ſubmiſſa per eum, cui datum, ni que ab alio eum in fiocum, ut eleganter reſpondit di- cit Pomponius in l. Metum 9. §. 1. D. eod.

Secundū, S. t. metus gravis aliquid malum, cadens in virum conſtantem, l. 5. & 6. D. b. t. 11 cum movents, ut potius eligat quod offertur, quam gravis, quod intentatur, incurat: juſtum modiſt metus mortis, muſilationis, gra- vis cruciatus corporis, levitatis, carceris, ſuppi, amissionis bonorum, gravis infamia, e. 1. 2. 6. b. t. l. 3. 4. 8. & pen. D. eod. Ratio eſt, quid talis metus ſi non tollat conſilium, impedit tamē requeſitam libertatem conſensus: quam cum non impedit leuior metus, licet gravio malo anteponatur, non faciet ramen reſtitutionem indulgēti a. e. 6. b. t.

III. Si metus praef. non ſuſpicio tantum inferendi, que ſepe vana eſt. Quo modo mina non poent justum metum, qui non exactionibus, ſed facti atrocitate probatur, l. 1. 6. & 7. hec tit. & l. 7. C. eod. Juſta ramen & probabilis ſuſpicio metus habetur pro me-

- ca. l. 7. §. 1. Quod falso rut. auctore gest. esse dic. D. Peckus De testam. conjug. lib. 1. cap. 9. n. 4. Sic mina incusæ ab eo, qui solet eas exequi; iuris ponunt metum, arg. l. 7. §. hoc tamen, D. ad L. Iul. majest.
- 13 IV. Sit incusus iustè; quia si justè incutiat, est quod actum ponat irritandum. Hinc damnatus, si eligat ducere meretricem, aut turpe personam, ut libertetur, teneri matrimonium, quia non potest dici subesse justus metus, cum damnatus sua sponte elegit huic modum, ad evitandam mortem. Idem est si promittatur impunitas, sub conditione ducenti aliquam, quod offeratur modus evadendi periculum instans. Sic & temperatis cauila vovens tenetur, quia non tam ab alio, quam à se impellitur. Vid. Suarez. *De voto* lib. 1. c. 7.
- 14 V. Sit incusus ab extrinseco; quia s. ab intrinseco procedat, uti à morbo cauante mortis metum, non potest dici injuriosus, cum à natura procedat. Hinc ex assertione Medici, ob humoris abundantiam que mortem cauiscare, dicens uxorem, non potest dici impulsus à causa injuriosa, tenebique matrimonium.
- 15 Hac in re plurimum valet judicis arbitrium, l. 3. D. Ex quibus caus. majores, &c. qui perpendet ex circumstantiis & subjecti qualitate, an metus sit sufficiens: neque enim quis eodem judicandus ordine, cum puer sit gravior metus, quam viro; & feminæ, quam masculo, arg. can. *Indignantur* XXXII. q. 6. &c. Licit inf. De homicidio.
- 16 In se, an in liberis quis metuat, non interesse habetur in d. l. 8. in fine D. h. tit. quod pro affectu in liberos magis terreat parentes. Quod & de uxore dicendum, cum habeatur una persona cum viro: item de parentibus, Innoc. ad c. *Cum locum n. 1. inf. de sponsalib.* uti & de fratribus, ac consanguineis, aliisque, quorum periclis rationaliter quis timet, ne offendantur, per c. sciant. 12. De elect. in 6. Quo modo Felinus, in c. Ecclesiast. S. Maria n. 99. de Constitut. dicit resignationem factam ob metum consanguineis relinquantis illatam, esse illi restituendam.
- 17 Nullus metus, etiam gravissimus, à peccato excusat, c. Sacris, 5. b. tit.
- Hinc queritur, An communicans cum excommunicato excusat propter justum me-
- tum? R. Non videri, id quod subsit peccatum, ad quod nullo metu quis induci debet. Nil forte metus tollat actus communicandi militiam, veluti si de vita agatur, nisi communitet. Neque enim pura Ecclesiastica lex per se obligat cum mortis pericula, secundum omnes: per accidens tamen posset obligare, ratione concurrentis juris naturalis aut divini, obligantis cum vita discrimine. Quo modo si communicatio pareret scandalum, aut in contemptum clavium pareretur, ave in ipso crimen, aut in divinis, minime excusat eum, quia cauila metus incusæ, etiam gravissimi, oblitus. Ratio non est in præcepto humano de non communicatingando, sed in vi præcepti divini tunc currentis, quod mandat evitari scandala, tueri religionis estimationem, reprimere contemptum clavium; ut actui illi subsit intrinseca malitia. Et hoc in casu accipiens Pont. in d. c. 5. b. t. non etiam generaliter, licet generaliter loquatur. Covart. ad c. Alma p. 1. §. 2. n. 9. & seqq. Add. Tiraq. *De pœnis caus.* 36. & Suarez de Conjuris dis. 4. sect. 3. n. 12.
- Metum reverentiale uxoris erga maritum, liberorum erga partem, non censeri iustum, colligi potest ex dictis, & patet ex l. Si patre D. de risu nupt. nisi alia accedat violentiae incusio, l. 6. qui onerande, D. Quarum ver. actio non c. Covart. *De matrim.* p. 2. c. 3. §. 6. Vide dicta D. h. t. n. 21.
- Fideliter notandum est, esse quædam, quæ posito etiam justissimo metu, non admittunt tamen ullam restitutionem, ut Baptismus & Ordó: nam cum metus non tollat voluntatem, non impedit etiam characteris impressionem, c. 3. inf. de Baptismo.
- Ubi quæsi posset, An ordinatus per justum metum teneatur ad continentiam? R. Hoc posse videri; Primo, qui characterem recipiat, cui adnexa est castitas, quæ tamquam accessorium sequitur Ordinem, tamquam principale. Secundo, quia baptizatus licet coacte, teneatur tamen legibus Ecclesie, can. de Indass dist. 41. ex vi characteris impressi, quem comitantur Ecclesiastice leges, uti & comitatur castitas Ordinis characterem. Dicendum tamen, non teneti talis ad continentiam. Ratio est, quod Ordo sacer non obligat ex natura rei ad castitatem, sed ratione voti, ex

N. 2. Eccle-

Ecclesie constitutione adjuncti. Verum autem hoc, sive expesum sive tacitum, irritum facit iustus metus, et h. t. Nihil facit, quod Ordini sic adiectum continentia votum, quia hoc non iure divino, sed humano, ut dicetur inf. ad tit. de Clericis conjug. Ut per metum, qui humana rescindit, impediatur ejus obligatio.

Nihil obstat prius argumentum, cum tandem procedat, quando est eadem ratio principalis & accessoriis: que hic non est eadem, cum ad characteris impressionem sufficiat quæcumque voluntas, ad votum autem continentia libera desideretur, d. c. i. Nihil etiam obstat secundum, quia baptismus continet professionem religionis, ad quam nascitur obligatio ex mera natura sacramenti, posita qualicunque voluntate, ut cum metus irritare nequeat tamquam iuri divino adexam. In voto autem assidue est, quod ex institutione Ecclesia adest, quae requirit libertas in omnimodam. Ita Glos. d. c. 3. V. Conditionaliter Nav. Conf. 3 n. 8. & conf. 4 n. 8. & seqq. h. t. ubi illam tradit esse communem opinionem. Quo modicatis poterit ad nuptias transire, non requisita illa dispensatione Pontificia: nisi tamen, cessante metu, approbaverit suceptum Ordinem, sive verbo sive factio, etiam semel eo usus circa coactionem, quia actu ratificando facit eum voluntarium, configurans continentem, quare non subsistit error. Navari. d. Conf. 4 n. 8. & 9.

TITULUS XLI.

De Restitutionibus in integrum.

SUMMARIUM.

1. Restitutio in integrum quid, & quae causa fiat.
2. Ecclesia exemplo minorum restituuntur.
3. Restitutio contra quem petatur.
4. An detur minori laeso in renuntiatione beneficii?
5. An si beneficium alteri sit collatum?
6. Restitutio coram quo iudice petenda.
7. Quo modo intra quod tempus.
8. Non nisi semel super eadem repeti potest.
9. Effectus imperialis restitutio.

Restitutio est causæ redintegratio: estque extraordinarium remedium, quo laesus in

jus pristinum restitutus ex justa causa, quam dat metus, dolus adversarii, absencia, aliæ similis; modo caussa proberetur: quamvis si non plenè probetur, concedatur nihilominus in causa favoribili, c. 4. h. t. uti est matrimonium. Ponit & justam causam ætas minor, quare non per eam cauilara laeso, ut traditur Cod. Dein integr. restitus, minor. & D. De minorib. Mi norum iure gaudet Ecclesia, si vendendo, locando laesa fuerit: restitutus enim, salvo tam pretio en ptori aut conductori, & sumptibus, si quos fecit, c. i. hoc sit. Item si contendo fuerit laesa, c. 2. eod. in 6. aur omittendo probationem necessariam, c. 3. h. t. Non obstante termino juris exclusivo. Procedit ea restitutio etiam contra sententiam Papæ, c. 5. h. tit. arg. I. Minor 18. §. 5. D. De Minorib. &c. Non obstante facto Prælati, quo Ecclesia laesa fuit, nec negligencia procuratoris, qui jura Ecclesia non produxit, c. 2. b. s.

Petitur contra quemcumque, à quo laeso; contigit, adeo ut Ecclesia contra Ecclesiam eam petat, d. c. 3. h. t. & l. Similicr. 24. De minorib. Non obstante, quod privilegiatus non utatur suo privilegio contra privilegium, & possessor habeatur prior: hoc enim verum est, quando utrumque est par causa; hic autem est impræ, cum alter de damno vitando agat, alter lucrum capteret.

Quaritur autem, An detur restitutio in integrum minori laeso in renuntiatione beneficij R. Ita recte dici, & velle Covar. lib. i. Var. Rej. cap. 5. nu. 3. oixum tam multorum auctoritate, quā ratione, quia minoris laeos jura passim volunt restituti, nūsquam excepta lafione, quæ circa beneficium contingit. Cui non obstat, quod in beneficiis habeatur major, ut constituire possit procuratorem, c. fin. De judic. in 6. minor autem quæ minor, non etiam quæ major, restituatur: nam non ideo minor esse, ejusque beneficij uti definit, cum concessio unius beneficij non debet causare detrimentum: quoad aliud, quod hic foret. Vid. Gomel. ad Reg. De triennali posse qu. 15.

Quæstio major est, An restitutio procedat, si beneficium alteri sit collatum? R. Posse videtur non procedere per l. Quod si minor 24. §. Scavola De minorib. ubi non succurrunt minoris,